
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06                              

                ROMANIA
                     JUDETUL BRAILA

                                                 CONSILIUL JUDETEAN

                                                 HOTARAREA NR.1
                                                din 20 ianuarie 2025

privind: aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici
pentru  obiectivul  de  investiții  cu  titlul  ”Reabilitare  și  refuncționalizare
clădire Palat Administrativ, Piața Independenței nr. 1, Brăila”

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința extraordinară la data de 20 ianuarie

2025;
 Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean

Brăila,  raportul  comun al  Direcției  Tehnice și  Lucrări  Publice și  Direcției  Strategii  de
Dezvoltare,  înregistrat  cu  nr.832/16.01.2025,  raportul  Direcției  Administrație  Publică,
Contencios înregistrat cu nr.925/16.01.2025;

Văzând  avizele   Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și Comisiei
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;

Potrivit  prevederilor  art.7 alin.  6 din Hotărârea Guvernului  nr.  907/2016 privind
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri  publice,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

Pe  baza  prevederilor  art. LXIX  al  Ordonanței  de  Urgență  nr.  156/30.12.2024
privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare  în  domeniul  cheltuielilor  publice  pentru
fundamentarea  bugetului  general  consolidat  pe  anul  2025,  pentru  modificarea  şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene;

Ținând cont de Hotărârea Consiliului  Județean Braila nr. 65/28.02.2024 privind
aprobarea  documentației  tehnico-economice  (faza  Proiect  tehnic)  și  a  indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții cu titlul ”Reabilitare și refuncționalizare
clădire Palat Administrativ, Piața Independenței nr.1, Brăila”;

În baza prevederilor art. 173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art.196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de
Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

ART1. Se  aprobă  devizul  general  actualizat  pentru  obiectivul  de  investiții
”Reabilitare și  refuncționalizare clădire Palat  Administrativ,  Piața Independenței  nr.  1,
Brăila”, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2. Se aprobă indicatorii  tehnico-economici  actualizați  pentru  obiectivul  de
investiții ”Reabilitare și refuncționalizare clădire Palat Administrativ, Piața Independenței
nr. 1, Brăila”, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.3. De  la  data  prezentei  hotărari  orice  prevedere  contrară  își  încetează
aplicabilitatea.



ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția
Tehnică și Lucrări Publice și  Direcția Strategii de Dezvoltare.
 ART.5. Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoștința  celor  interesați  prin  grija
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.

Hotararea a fost adoptata cu 23 voturi “Pentru”. Au votat impotriva urmatorii domni consilieri judeteni: Bucalau 
Alexandru, Ifrim Camelia, Lungu Danut, Mitescu Marius-Iulian, Nechita Ovidiu, Bolovan Cici Mihaela, Capatina Dan si 
Sirbu Marian.

         PRESEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZA
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI

   FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                   DUMITREL PRICEPUTU    


